
 
2023年度徳島県マンモグラフィ技術講習会開催のご案内 

 
 
 

徳島県診療放射線技師会では今年度、マンモグラフィ技術講習会をNPO法人日本乳
がん検診精度管理中央機構との共催にて開催いたします。 
 本講習会は新規の受講者および更新講習者も対象となっております。講義につきまし
ては、事前に各自e-learningを受講していただき、実習と臨床画像評価、個人評価試験
(筆記・読影)につきましては現地にて実施いたします。 
 ご多忙中とは存じますが、皆様方の多数の参加をいただきますようお願い申し上げ 
ます。 
 
 
1. 日程 

2023年10月14日(土)、10月15日(日) 
 

2. 会場 
 徳島大学 蔵本キャンパス 保健学科C棟 
 徳島大学病院 中央診療棟2階 
 

3. スケージュール（予定） 
 講習会前（e-learning） 

事前学習（乳癌の臨床・病理読影の基本、マンモグラフィの基礎） 
 1日目 8：00〜18：30 

グループ実習（読影、ポジショニング、受講者持参の臨床画像評価、品質管理） 
 2日目 8：15〜12：00  

個人評価試験（読影、筆記） 
 

4. 募集人数 
 50名（更新講習者は10名まで） 
 

5. 受講資格 
 精中機構の受講資格に準じます。 
 



6. 受講料 
 徳島県診療放射線技師会会員のみ30,000円 (入会申請中も可) 
 その他各都道府県診療放射線技師会会員又は非会員は40,000円 
   ※昼食代は含みません。 
    支払い方法は受講決定通知時にお知らせいたします。 

7. 申し込み方法 
 下記フォームより、お申し込みください。 
    https://forms.gle/dXNjFHpLHxSC7MFB7 
    

8. 申し込み期間 
 2023年6月27日(火)〜7月21日(金) 
  申し込み多数の場合は申込期間中に募集を終了することがございます。 
  お早めにお申し込みください。 
 

9. 受講可否の通知 
 8月中に受講の可否を連絡いたします。 
 期日までに通知が来ない場合は問い合わせ先までご連絡ください。 
 

10. 感染対策 
日本乳がん検診精度管理中央機構の講習会開催要件に準じます。 
 当日、発熱・体調不良がある場合は受講不可。 
 受付での検温・消毒は、継続。 
 講習会・試験中のマスクの着用は継続。 
 開催１週間以内にコロナを発症した場合には連絡をする事。 

 
11. その他 

 講習会では下記のテキストを使用します。 
お持ちでない方はご購入をお薦めします。 

放射線医療技術学叢書（39）「乳房撮影精度管理マニュアル」 
日本放射線技術学会  定価1,500円 
※2023年に改訂されております。最新版をご準備ください。 
 

12. 問い合わせ先 
徳島県マンモグラフィ技術講習会事務局 

Mail：tart_mammography_ml@umin.ac.jp 


